
Città di Castellanza                                                                                                               Delibera C.C. n. 8 del 27.03.2015 

 

PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI 

SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE POSSEDUTE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 611 E 

612,  DELLA LEGGE N. 190/2014 
 
Entra in aula il consigliere Ferro. Presenti n. 15 

Il presidente dà la parola al Sindaco che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la legge di stabilità 2015, n. 190 del 23.12.2014 all’art. 1, commi 611 e 612 ha imposto la 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute anche 

tenendo conto dei seguenti criteri: 

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 

internalizzazione delle funzioni;  

d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi amministrativi e di 

controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni; 
 

Vista la relazione tecnica, redatta in base ai punti a), b) e c), in cui: 

• l’allegato 1) riporta le società la cui attività è necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del 

Comune; 

• l’allegato 2) riporta le società la cui attività non appare indispensabile per il perseguimento delle finalità 

istituzionali del Comune; 
 

Vista la relazione tecnica allegato 3) dell’Amministratore Unico della Società “C.S.P. - Castellanza Servizi e 

Patrimonio s.r.l.”, redatta  in base ai punti  d) ed e) in cui è riportato il piano di razionalizzazione della suddetta 

società interamente posseduta dal Comune ed operativa dal 1 gennaio 2015, a seguito della fusione societaria tra 

le società “Castellanza Servizi s.r.l.”  e “Castellanza Patrimonio s.r.l.”, deliberata dal Consiglio Comunale con 

proprio atto n. 65 del 20 ottobre 2014; 
 

Ravvisato che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali in materia di partecipazione dell'Ente 

Locale a società di capitali ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera e) del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa e pertanto non necessita del parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 15 

Con voti  favorevoli n. 12 (Cerana, Cerini, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Porro, Sommaruga, Veronelli, Farisoglio, 

Mazzucco, Caldiroli) e astenuti n. 3 (Bettoni, Ponti, Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la relazione tecnica, mantenendo le partecipazioni societarie in essa specificate come esplicitato 

caso per caso nell’ allegato 1) che viene unito alla presente per farne parte integrante e sostanziale;   

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                               Delibera C.C. n. 8 del 27.03.2015 

 

2. di approvare la relazione tecnica, eliminando  le partecipazioni societarie in essa specificate come esplicitato 

caso per caso nell’ allegato 2) che viene unito alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
   

3. di approvare la relazione tecnica, di cui all’allegato 3) mantenendo la partecipazione societaria nella società 

“Castellanza Servizi e Patrimonio – C.S.P. – s.r.l.”; 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, alla competente sezione della Corte dei 

Conti; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (Cerana, Cerini, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, 

Porro, Sommaruga, Veronelli, Farisoglio, Mazzucco, Caldiroli) e astenuti n. 3 (Bettoni, Ponti, Caputo), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 

267/2000. 




